
آرزو مستأجر 
ــی   ــق ــی ــق ح
قـــــدمـــــتـــــش بـــه 
۱۵۵ ســـال پیش 
بــــــرمــــــی گــــــردد؛ 
ــان که  ســال ۱۲۸۹ هــجــری قــمــری. آن زمـ
زنــده یــاد مهدی قلی خان قرایی تصمیم 
ــی اش را وقــف امام  گرفت بخشی از دارایـ
حسین)ع( کند و خادمان امام رضــا)ع( را 

امین اجرای این وقف تشخیص داد.
آستان قــدس رضــوی به برکت نــام مطهر 
حضرت رضا)ع( و ارادت قلبی هزاران هزار 
انسان عاشق به ایشان، به بزرگ ترین نهاد 
موقوفاتی جهان تبدیل شده و عواید این 
موقوفه طبق نیت واقفان در زمینه های 
مختلف با محوریت خدمت به زائران امام 

هشتم)ع( هزینه می شود. 
ــرای بــرپــایــی مــجــالــس و محافل  ــ وقـــف ب
عــزاداری ایام محرم و صفر از جمله نیات 
واقفان آستان قدس رضوی است و یکی از 
قدیمی ترین آن ها، موقوفه زنده یاد مهدی 

قلی خان قرایی است.
 
وقف ۱۵۵ ساله  ◾

موقوفه مرحوم »مهدی قلی خان قرایی« از 
جمله موقوفه های قدیمی عزاداری حضرت 
سیدالشهدا)ع( در حــرم مطهر رضــوی 
است که با گذشت ۱۵۵ســال از وقف آن، 
هر ساله طبق نیت واقفش توسط آستان 

قدس رضوی به اجرا درآمده است.
 مرحوم مهدی قلی خان قرایی، ششدانگ 
کل مزرعه محمدآباد واقــع در شهرستان 
تربت حیدریه به انضمام یک باب آسیاب 
دوتــنــوره را در ســال ۱۲۸۹ قمری بــر بارگاه 

ملکوتی حضرت ثامن الحجج)ع( وقف کرده 
است. عواید و درآمد این موقوفه طبق نیات 
این بزرگمرد در وقف نامه هزینه می شود که 
در این بین مهم ترین آن به برگزاری هر ساله 
مجلس تعزیه داری خامس آل عبا، گلگون 
كفن صحرای كربلا حضرت سیدالشهدا)ع( 
به مدت ۱0 شب در یکی از ماه  های محرم 
و صفر در اماکن متبرکه رضــوی همراه با 

پذیرایی با شکوه خاصی از حاضران در این 
مجالس عزا اختصاص دارد.

 
 اسنادی از سابقه اجرای دقیق نیت وقف ◾

آستان قــدس رضــوی نیز هــمــواره از عواید 
ــذورات بــرای تعمیق  موقوفات و همچنین ن
ــای اســلامــی، معارف  ــ و گسترش ارزش هـ
اهــل بیت)ع( و تعظیم شعائر اسلامی به 

خصوص بزرگداشت مجالس تعزیه حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( بهره گرفته و در 
راستای حفظ، احیا و به کارگیری دقیق درآمد 
موقوفات براساس نیات واقفان و رعایت 
حقوق شرعی و جلوگیری از هر گونه دخل و 
تصرف، همه توان خود را به کار گرفته است. 

درباره موقوفه قرایی نیز همین اصل رعایت 
ــرور اســنــاد تــاریــخــی نیز نشان  شــده و مـ

می دهد سال هاست عواید این وقف در 
همان راستایی که واقــف مد نظر داشته 
هزینه شــده اســـت. نــمــونــه اش دو سند 
تاریخی در آرشیو مدیریت امور اسناد و 
مطبوعات آستان قدس رضوی است که 
مربوط به سال های ۱307 و ۱3۲3 هجری 
قمری اســت؛ اسنادی که نشان می دهد 
بخشی از عواید موقوفه قرایی برای برپایی 

مجالس روضه خوانی صرف شده است.
 
محفل عــزاداری در صحن امــام حسن  ◾

مجتبی)ع(
اجرای نیت آن واقف همچنان ادامه دارد 
و طی سال های اخیر نیز با عواید حاصل 
از موقوفه، در محرم و صفر هر ســال، ۱0 
شب عزاداری در حرم مطهر امام رضا)ع( 
برپا مــی شــود. امسال نیز از ۱۵ شهریور 
مصادف با نهم ماه صفر، مجلس عزاداری 
حضرت سیدالشهدا)ع( به منظور اجرای 
نیات موقوفه مرحوم مهدی  قلی  خان قرایی 
در صحن امــام حسن مجتبی)ع( بارگاه 
ملکوتی رضوی به مدت ۱0 شب برگزار شد 
و هر شب 6۵0 زائر در این مجلس شرکت 

کردند و اطعام  شدند.

 از قرائت زیارت عاشورا تا سینه زنی ◾
در یکی از شــب هــای بــرگــزاری اجـــرای این 
موقوفه عزاداری با زائرانی که سعادت حضور 
در این مراسم نصیبشان شده است، همراه 
می شوم. مراسم پس از اقامه نماز مغرب 
و عشا با قرائت زیــارت پرفیض عاشورا در 
صحن امام حسن مجتبی)ع( آغاز می شود 
و دل های تمامی عاشقان با ضریح 6گوشه 
حرم مطهر امام حسین)ع( در کربلا پیوند 

می خورد. این مراسم عزاداری با سخنرانی 
خطیب حرم مطهر رضوی و مرثیه سرایی 
مداح اهل بیت)ع( دنبال می شود و زائران 
سیاهپوش در سوگ فرارسیدن اربعین و 
وقایع دشت کربلا اقامه عزا کــرده و اشک 
می ریزند. پیر و جوان هم ندارند؛ همگی آن ها 
دلسوخته لشکر حسین)ع( هستند که با 
لبی تشنه به میدان نبرد یزیدیان رفتند و از 

خون پاکشان دشت کربلا رنگین شد.
 
حس و حال متفاوت زائران ◾

ــران سوگوار  ــ آقـــای فرجی از جمله ایــن زائ
است که همراه با تنی چند از اعضای هیئت 
عــزاداری محله شان از کرمان میهمان این 
مجلس شده است. او می گوید: در مجالس 
ــزاداری مــاه هــای محرم و صفر همیشه  ــ ع
حضور فعال دارم اما امشب حس و حالم 
متفاوت است. فکرش را نمی کردم که روزی 
ــا)ع(، شرکت در  ســعــادت زیـــارت امــام رضــ
مجلس عزاداری سیدالشهدا)ع( و نشستن 
بر سر سفره اکرام رضوی به صورت همزمان 
نصیبم شــود، به خصوص که شنیدم این 
مجلس با عواید یک موقوفه و نیت یک 
واقــف برپا می شود. در ادامــه با جوانی سر 
صحبت را بــاز می کنم که از شمال کشور 
به مشهد مشرف شده اســت. از او دربــاره 
اهمیت برگزاری این آیین وقف نامه  می پرسم 
و او پاسخ می دهد: ما واقفان بزرگ بسیاری 
در کشورمان داشته و داریم که همچنان مردم 
از موقوفا تشان بهره مند هستند، بعضی 
از آن هــا بیمارستان و مدرسه ساختند و 
برخی هم چنین مجالس عـــزاداری را برپا 
کردند، شکی نیست ثواب این اعمال خیر به 

روحشان هم خواهد رسید.

 مهدی قلی خان قرایی چگونه مزرعه و آسیابش را برای برپایی مجلس عزاداری 
وقف حرم امام رضا)ع( کرد؟

خاص ترین مزرعه  دنیا 

خبرخبر
امروزامروز

جهاد امام رضایی بانوان مشهدی
آیــت الله سیداحمد علم الهدی در گردهمایی فعالان 
پویش »هم محله  امام رضــا)ع(« که با هدف میزبانی از 
زائران دهه پایانی ماه صفر و به همت قرارگاه مردمی نجمه 
خاتون)س( مرکز امور بانوان و خانواده بنیاد کرامت رضوی 
برگزار شد، گفت: بانوان از بدو اسلام تاکنون در کنار جهاد 

نظامی همسرانشان اقدام به مجاهدت های بسیاری در 
عرصه های اجتماعی، فرهنگی، علمی و دیگر عرصه ها 
کرده اند. وی پویش هم محله  امام رضا)ع( را مصداق بارز 
جهاد اجتماعی زنان خراسانی دانست و افزود: شما بانوان 
فعال در عرصه اجتماعی و فرهنگی با راه اندازی و حمایت 

از این پویش وارد عرصه جهاد امــام رضایی شده اید تا 
ان شاءالله در سال جاری، پذیرایی شایسته  از زائران پیاده 
دهه آخر ماه صفر را رقم بزنید. آیت الله علم الهدی تأکید 
کرد: مجاهدت شما زنان جهادگر و انقلابی، حرکت اصلی 
این پویش است از همین رو به عنوان بانوان جهادگر و 

انقلابی به نحوه احسن در ترویج، تبلیغ و توسعه این پویش 
تلاش کنید تا در شأن ساحت امام رضا)ع( بتوانیم به زائران 
این امــام همام خدمت رسانی کنیم و ان شــاءالله شاهد 
بی سرپناهی حتی یک زائــر در شهر مشهدالرضا)ع( 

نباشیم.

گنجینه 
   دلنوشته های 

زائران پیاده اربعین
دفتر دلنوشته های زائران پیاده اربعین 

حسینی با نام »موکب شباب الرضویه« به 
همت خادمان فرهنگی قرارگاه دانشجویی 

سراسر کشور در کربلای معلی به نیت هدیه 
به بارگاه ملکوتی حضرت علی بن موسی 
الرضا)ع( تهیه شده و برای نگهداری در 

گنجینه رضوی به سازمان علمی و فرهنگی 
آستان قدس رضوی اهدا شده است. دعا 

برای فرج امام زمان)عج(، پیروزی مدافعان 
حریم ولایت، برپایی حکومت جهانی 
حضرت ولی عصر)عج(، فراهم آمدن 

شرایط آسوده زیارت ائمه اطهار)ع( و... 
برخی از موضوعات این دلنوشته هاست که 

در این دفتر با امضای هر کدام از زائران ثبت 
شده است. سازمان علمی و فرهنگی آستان 

قدس رضوی نیز این دفتر را به کتابخانه 
مرکزی ارسال کرده است تا در گنجینه 

رضوی از آن نگهداری شود.
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کفی بالمرء 
خیانه ان 
یکون 
امینا للخونه
در خیانتکاری 
فرد، همین بس که 
امانتدار خیانتکاران 
باشد.

آستان قدس رضوی همواره از عواید موقوفات و همچنین نذورات برای تعمیق و گسترش ارزش های 
اسلامی، معارف اهل بیت)ع( و تعظیم شعائر اسلامی به خصوص بزرگداشت مجالس تعزیه حضرت 

اباعبدالله الحسین)ع( بهره گرفته است.
گزيدهگزيده


